
 
 
 
 

ФОН  УНИВЕРЗИТЕТ - РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
 

ФАКУЛТЕТ  ЗА ПРИМЕНЕТИ  СТРАНСКИ ЈАЗИЦИ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



СТУДИСКИ ПРОГРАМИ  

ЗА ПРВ ЦИКЛУС ДОДИПЛОМСКИ СТУДИИ 

 

 

 

 
 



ПРЕВЕДУВАЧКА  НАСОКА: ДИПЛОМИРАН ПРЕВЕДУВАЧ И ТОЛКУВАЧ ПО АНГЛИСКИ ЈАЗИК СО (НАЗИВ НА ЈАЗИКОТ Б) 
 
I семестар 

  
Код на курсот 

 
Назив на предметот 

 
Неделен 

фонд часови 

 
Вкупен фонд 

часови

 
 

Кредити 
1 AJ111 Англиски јазик 1 0+6 90 8
2 AJ112 Морфологија на АЈ 1 2+1 45 4
3 AJ113 Британска цивилизација 2+1 45 4

4  
ИГЈ111 
ИФЈ111 
ИРЈ111 
ИИЈ111 
ИШЈ111 

Јазик Б 1*:
- германски јазик, 
- француски јазик, 
- руски јазик, 
- италијански јазик  
- шпански јазик. 

 

 
 
 

0+6 

 
 
 

90 

 
 
 
7 

5 MJ111/ 
AЛJ111/ 

TJ111 

Македонски јазик 1/ Албански јазик 1/Турски јазик1 1+1 30 4

6 НМЈ111/ НАЈ111 
ГЈ111/ ФЈ111/ 
РЈ111/ ИЈ111/ 
ШЈ111/ ДП111 

Изборни предмети: Трет странски јазик (Јазик Ц)1 / 
Македонски немајчин / Албански немајчин или друг 
предмет со минимум 3 кредити според Правилникот за 
изборни предмети на Факултетот, односно Правилникот 
за ЕКТС на Универзитетот. 

 
0+3 

 
45 

 
3 

 
Вкупно 

 

 
23 

 
345 

 
30 

 
*Задолжителен избор на еден од наведените јазици 
 
 
 
 
 



II семестар 
 

  
Код на курсот 

 
Назив на предметот 

 
Неделен 
фонд 
часови 

 
Вкупен фонд 

часови 

 
 

Кредити 

1 АЈ121 Англиски јазик 2 0+6 90 8
2 АЈ122 Морфологија на АЈ 2 2+1 45 4
3 АЈ123 Американска цивилизација 2+1 45 4
4 ИГЈ121 

ИФЈ121 
ИРЈ121 
ИИЈ121 
ИШЈ121 

Јазик Б 2 (продолжува) 0+6 90 7

5 МЈ121/  
АЛЈ121/  
ТЈ121 

Македонски  јазик 2 / Албански јазик 2/ Турски јазик 2 1+1 30 4

6 НМЈ121/ НАЈ121/ 
    ГЈ121/ ФЈ121/ 
     РЈ121/ИЈ121/ 
    ШЈ121/ДП121 

Изборни предмети: Јазик Ц 2 / Македонски немајчин / 
Албански немајчин или друг предмет со минимум 3 
кредити според Правилникот за изборни предмети на 
Факултетот, односно Правилникот за ЕКТС на 
Универзитетот. 

 
0+3 

 
45 

 
3 

Вкупно
 

23 345 
 

30

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



III семестар 
 

  
Код на курсот 

 
Назив на предметот 

 
Неделен 
фонд 
часови  

 
Вкупен 
фонд 
часови

 
 

Кредити 

1 АЈ231 Англиски јазик 3 0+6 90 8
2 АЈ232 Фонетика и фонологија на АЈ 1* 2+1 45 6   
 П231 Вовед во право* 2+1 45 6
 ПТ231 Македонски јазик (синтакса)* 2+1 45 6

3 И231 Информациско-комуникациски технологии 2+2 60 4
4 ИГЈ231 

ИФЈ231 
ИРЈ231 
ИИЈ231 
ИШЈ231 

Јазик Б 3 (продолжува) 0+6 90 7

5 ОЈ231 Теорија и техники на комуникација 1+1 30 2 
6 НМЈ231/ НАЈ231/ 

ГЈ231/ ФЈ231/ 
    РЈ231/ИЈ231/ 
    ШЈ231/ДП231 

Изборни предмети: Јазик Ц 3 / Македонски 
немајчин / Албански немајчин или друг 
предмет со минимум 3 кредити според 
Правилникот за изборни предмети на 
Факултетот, односно Правилникот за ЕКТС 
на Универзитетот.

 
0+3 

 
45 

 
3 

 
Вкупно 

 

 
24 

 
405 

 
30 

 
 
*Задолжителен избор на еден од трите предмета. 
 
 
 
 
 



 
IV семестар 
 

  
Код на курсот 

 
Назив на предметот 

 
Неделен 
фонд 
часови  

 
Вкупен 
фонд 
часови

 
 

Кредити 

1 АЈ241 Англиски јазик 4 0+6 90 8
2 АЈ242 Фонетика и фонологија на АЈ 2* 2+1 45 6   
 Е241 Основи на економија* 2+1 45 6
 ПТ241 Македонски јазик (стилистика)* 2+1 45 6

3 ИГЈ241 
ИФЈ241 
ИРЈ241 
ИИЈ241 
ИШЈ241 

Јазик Б 4 (продолжува) 0+6 90 7

4 ИГЈ242 
ИФЈ242 
ИРЈ242 
ИИЈ242 
ИШЈ242 

Цивилизација на јазик Б 2+1 45 3

5  ОЈ241 Интеркултуролошка комуникација 2+0 30 3  
6 НМЈ241/ НАЈ241/ 

ГЈ241/ ФЈ241/ 
      РЈ241/ИЈ241/ 
      ШЈ241/ДП241 

Изборни предмети: Јазик Ц 4 / Македонски 
немајчин / Албански немајчин или друг 
предмет со минимум 3 кредити според 
Правилникот за изборни предмети на 
Факултетот, односно Правилникот за 
ЕКТС на Универзитетот.

 
0+3 

 
45 

 
3 

 
Вкупно 

 

 
23 

 
390 

 
30 

 
*Задолжителен избор на еден од трите предмета. 



V семестар 
 

  
Код на 
курсот 

 
Назив на предметот 

 
Неделен 
фонд 
часови 

 
Вкупен 
фонд 
часови

 
 

Кредити 

1 ПТАЈ351 Англиски јазик 5 0+8 120 8
2 АЈ351 Лексикологија 2+0 30 6
3 ПТИГЈ351 

ПТИФЈ351 
ПТИРЈ351 
ПТИИЈ351 
ПТИШЈ351 

Јазик Б 5 (продолжува) 0+8 120 7

4 ПТ351 Теории и техники на преведување 2+0 30 3
5 ПТ352 Теории и техники на толкување 2+0 30 3
6 ОЈ352 Општа лингвистика* 2+1 45 3
 ПТАЈ352 Преглед на британската книжевност 1* 2+1 45 3

 
Вкупно 

 

 
25 

 
375  

 
30 

 
 
 
*Задолжителен избор на еден од двата предмета. 
 
 
 
 
 
  



VI семестар 
 

  
Код на 
курсот 

 
Назив на предметот 

 
Неделен 
фонд 
часови 

 
Вкупен 
фонд 
часови

 
 

Кредити 

1 ПТАЈ361 Англиски јазик 6 0+8 120 8
2 ПТП361 Институции на ЕУ 2+0 30 3
3 ПТИГЈ361 

ПТИФЈ361 
ПТИРЈ361 
ПТИИЈ361 
ПТИШЈ361 

Јазик Б 6 (продолжува) 0+8 120 7

4 ПТАЈ362 Толкување од англиски на македонски јазик 0+2 30 4
5  ПТАЈ363 Толкување од македонски на англиски јазик 0+2 30 4
6 АЈ361 Преглед на британската книжевност 2* 2+2   60 4
 АЈ362  Синтакса* 2+2 60 4

 
Вкупно 

 

 
26 

 
390 

 
30 

 
*Задолжителен избор на еден од двата предмета. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VII семестар 
 

  
Код на 
курсот 

 
Назив на предметот 

 
Неделен 
фонд 
часови 

 
Вкупен 
фонд 
часови

 
 

Кредити 

1 ПТАЈ471 Англиски јазик 7 0+8 120 8
2 АЈ471 Двонасочен деловен превод од и на англиски јазик 1 0+2 30 2
3 ПТ471 Консекутивно толкување 0+4 60 4
4 АЈ472  Семантика и прагматика 2+0 30 6 
5 АЈ473 Контрастивна анализа на АЈ и МЈ 2+1 45 4
6 ПT472 Култура и фразеологија 1+2 45 6

 
Вкупно 

 

 
22 

 
330 

 
30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VIII семестар 
 

  
Код на 
курсот 

 
Назив на предметот 

 
Неделен 
фонд 
часови 

 
Вкупен 
фонд 
часови

 
 

Кредити 

1 ПТАЈ481 Англиски јазик 8 0+8 120 8
2 АЈ481 Двонасочен деловен превод од и на англиски јазик 2 0+2 30 2
3 ПТ481 Анализа на дискурс  2+2 60 6
4 ПТ482 Конференциско толкување 0+6 90 6
5 ПТ483  Стажирање во институција и изработка на самостоен 

истражувачки проект (дипломска работа) 
1+1 30 8

 
Вкупно 

 

 
22 

 
330 

 
30 

 
 
  


